
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1057/2024, ΦΕΚ-3393/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1057/2024, ΦΕΚ-3393/Β/13.06.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1050/01-02-2019 απόφασης της Υφυπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής χαρακτηριστικών ασφαλείας 

επί των μονάδων συσκευασίας προϊόντων καπνού που διατίθενται στην αγορά» (Β’ 735).  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 106 και 106Β του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), 

όπως το τελευταίο προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4410/2016 (Α’ 141) και 

ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 3 του άρθρου 106Β, 

β) του άρθρου 29 του ν. 4411/2016 (Α’ 142), 

γ) του άρθρου 2 του ν. 4419/2016 και ειδικότερα της περ. 4) αυτού (Α’ 174), 

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού (Α’ 94), 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

2.Το άρθρο 16 της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ (EEL 127/29.4.2014) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου «για την προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών 

διατάξεων των κρατών μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση 

προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της οδηγίας 2001/37/ΕΚ». 

3.Την Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2018/576 (EEL 96/16.4.2018) της Επιτροπής της 15ης 

Δεκεμβρίου 2017 «για τα τεχνικά πρότυπα των χαρακτηριστικών ασφαλείας που 

εφαρμόζονται στα προϊόντα καπνού». 

4.Την υπό στοιχεία Α. 1001/24.12.2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασία 

εφοδιασμού των δικαιούμενων προσώπων με ένσημες ταινίες φορολογίας 

βιομηχανοποιημένων καπνών». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1057/2024, ΦΕΚ-3393/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη 

Θεοχάρη» (Β’ 4441). 

6.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

7.Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/ 3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

8.Την υπό στοιχεία Α.1050/01-02-2019 απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών 

«Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής χαρακτηριστικών ασφαλείας επί των μονάδων 

συσκευασίας προϊόντων καπνού που διατίθενται στην αγορά» (Β’ 735). 

9.Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α.1050/01-02-2019 (Β’ 735) 

απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών, ώστε να χρησιμοποιηθούν για τα προϊόντα καπνού 

τα οποία δεν υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) ή σε Φόρο Κατανάλωσης, 

ως χαρακτηριστικά ασφαλείας, οι ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενικής αξίας, που ήδη 

χρησιμοποιούνται για τα προϊόντα καπνού που διατίθενται με απαλλαγή σε καταναλωτές 

στην ελληνική επικράτεια (αφορολόγητες ταινίες), λόγω της επικείμενης εφαρμογής από 

20.5.2024 του συστήματος ιχνηλασιμότητας και των χαρακτηριστικών ασφαλείας σε όλα τα 

καπνικά προϊόντα συμπεριλαμβανομένων και των προϊόντων καπνού που δεν υπόκεινται σε 

φορολόγηση και δεν παρακολουθούνται τελωνειακά πέραν των τελωνειακών διαδικασιών 

εισαγωγής, εξαγωγής, κ.λπ. που ισχύουν για όλα τα εμπορεύματα. 

10.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Η παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α.1050/01-02-2019 (Β’ 735) απόφασης της 

Υφυπουργού Οικονομικών αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Για τα προϊόντα καπνού που διατίθενται με απαλλαγή από τις φορολογικές επιβαρύνσεις 

σε καταναλωτές στην ελληνική επικράτεια, καθώς και για τα προϊόντα καπνού που δεν 

υπόκεινται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης ή Φόρο Κατανάλωσης, ως χαρακτηριστικά 

ασφαλείας χρησιμοποιούνται ένσημες ταινίες φορολογίας μηδενικής αξίας, οι οποίες 

συμμορφώνονται με όλα τα τεχνικά πρότυπα και εκπληρώνουν όλες τις λειτουργίες που 

προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 16 της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ, του άρθρου 106Β του ν. 

2960/2001 και της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2018/576.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1057/2024, ΦΕΚ-3393/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 12 Απριλίου 2024 


